Der Art des Wahrheitsverständnisses, das hier bei Bonaventura zugrunde liegt und in Erscheinung tritt, entspricht durchaus die Zuordnung der *via illuminativa* zum *donum intellectus*. Das der platonisch-augustinischen Tradition entsprechende biblisch-franziskanische Erbe im Denken Bonaventuras, Denken und Tun notwendig miteinander verbunden zu sehen, erfährt dadurch eine Bestätigung⁵². Die Voraussetzung für den Empfang des *donum intellectus* ist die Heiligkeit des Lebens. Wer diese Geistgabe empfangen will, muß den fleischlichen Lüsten entsagt und die Begierlich-

⁵¹ Primo considera, quis est qui patitur, et eidem subdere per rationis assensum, ut credas firmissime, Christum veraciter esse Dei Filium, omnium rerum Principium, Salvatorem hominum, Retributorem omnium. Secundo, qualis est qui patitur, et ei coniungere per compassionis affectum, ut compatiaris innocentissimo, mitissimo, nobilissimo et amantissimo. Tertio, quantus est qui patitur, et ad ipsum egredere per admirationis aspectum et attende, quod immensus est potestate, speciositate, felicitate, aeternitate. Admirare igitur immensam potestatem annihilari, speciositatem decolorari, felicitatem tormentari, aeternitatem mori. Quarto, qua de causa patitur, et te ipsum obliviscere per devotionis excessum, quia scilicet patitur pro tua redemptione, illuminatione, sanctificatione, glorificatione. Quinto, quali forma patitur, et Christum induere per assimilationis studium. Passus est enim libentissime respectu proximi, severissime respectu sui, obedientissime respectu Dei, prudentissime respectu adversarii. Stude igitur ad habendum habitum benignitatis ad proximum, severitatis ad te ipsum, humilitatis ad Deum, perspicacitatis contra diabolum, secundum effigiem imitationis Christi. Sexto attende, quanta sunt quae patitur, et crucem amplectere per passionis desiderium, ut, sicut passus est vincula ut impotens omnipotentia, convitia ut vilis bonitas, ludibria ut stultus sapientia, supplicia ut iniquus iustitia; sic et tu desideres passionem crucis, hoc est passionem plenam iniuriis in rebus, convitiis in verbis, ludibriis in signis, suppliciis in tormentis. Septimo considera, quid ad hoc consequitur, quod patitur, et veritatis radium intueri per contemplationis oculum: quoniam ex hoc, quod Agnus passus est, septem signacula libri aperta sunt, Apocalypsis quinto. Liber iste est universalis rerum notitia, in qua septem erant clausa homini, quae quidem sunt per passionis Christi efficaciam reserata, scilicet Deus admirabilis, spiritus intelligibilis, mundus sensibilis, paradus desiderabilis, infernus horribilis, virtus laudabilis, reatus culpabilis: a. a. O. (12b—13a). Zu den anschließenden Darlegungen der offenbarenden Kraft des Kreuzes s. DETTLOFF, *Christus tenens medium in omnibus*. Sinn und Funktion der Theologie bei Bonaventura: WiWei 20 (1957) 28—42; 120—140, hier 136—138.

⁵² Vgl. dazu DETTLOFF, *Die Geistigkeit des hl. Franziskus in der Theologie der Franziskaner*: WiWei 19 (1956) 197—211, hier 204 f.

keit überwunden haben⁵³. Den drei Bereichen, auf die der *radius intelligentiae* im Rahmen der *via illuminativa* zu richten ist, die *mala dimissa*, die *beneficia commissa* und die *praemia promissa*⁵⁴ entsprechen auch die drei Verhaltensweisen und ihre Gegenstände, zu denen das *donum intellectus* besonders instandsetzt: *ad evitandum omne malum*, *ad exsequendum omne bonum* und *ad exspectandum summum bonum*⁵⁵.

3. Die Vollendung

Auffallend kurz äußert sich Bonaventura zur *via perfectiva*. Die ihm inwohnende Kraft, die der Mensch auf diesem Wege einzusetzen hat, ist der *igniculus sapientiae*. Der Funke der Weisheit muß zunächst *zusammengeführt* werden, d. h. das Herz muß von der Liebe zur Kreatur zurückgeholt werden, weil die Liebe zur Kreatur nicht vorwärtsbringt, und wenn sie vorwärtsbringt, nicht erquickt, und wenn sie erquickt, dann doch nicht genügt. Deshalb muß alle solche Liebe aus dem Herzen entfernt werden⁵⁶. Die Gott zugeordnete Seelenkraft darf sich also, kurz gesagt, nicht an Nichtgöttliches verlieren, sie muß sich vielmehr auf Gott konzentrieren. Zweitens muß der Funke der Weisheit *entflammt* werden. Das geschieht, indem das Herz auf die Liebe des himmlischen Bräutigams gelenkt wird, die jedes eigene Bedürfnis erfüllt, durch die den Seligen die Überfülle alles Guten geschenkt ist, und durch die man seine verlangenswerte Gegenwart in höchstem Maße erfährt⁵⁷. Drittens schließlich muß der Funke der

⁵³ Primo, dico, disponimus nos ad recipiendum istud donum intellectus per vitae sanctimoniam; unde Isaias: „Quem docebit scientiam, et quem intellegere faciet auditum? ab lactatos a lacte et avulsos ab uberibus“. Lac significat dulcedinem delectationum carnalium, qua dulcedine pascuntur carnales et infantes, id est, qui sequuntur motus infantiles. Et quamdiu homo coniunctus est istis consolationibus carnalibus, dicitur lactans et non est idoneus ad suscipiendum solidum cibum vitae et intellectus. Si volumus benedicere Deum et recipere istud donum, oportet, quod simus avulsi ab istis consolationibus et sequestremus nos a lacte concupiscentiarum. De Daniele et sociis eius, qui continentibus erant, dicitur, quod dedit Deus eis scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia. Delectatio circa tactum impugnat maxime istud donum, ebrietas ex parte anteriori et luxuria ex parte posteriori: De donis Sp. S. VIII, 3 (V 494b).

⁵⁴ Tr. via I, 10 (VIII 6a).

⁵⁵ De donis Sp. S. VIII, 8 (V 495ab); dazu im einzelnen: a. a. O. 8—10 (495b—496a).

⁵⁶ Postremo sequitur, qualiter nos exercere debemus ad igniculum sapientiae. Hoc autem faciendum est hoc ordine: quia iste igniculus est primo congregandus, secundo inflammandus, tertio sublevandus. Congregatur autem per reductionem affectionis ab omni amore creaturae, a cuius quidem amore debet affectio revocari, quoniam amor creaturae non proficit; et si proficit, non reficit; et si reficit, non sufficit; et ideo omnis amor talis ab affectu debet omnino elongari: Tr. via I, 15 (VIII 7a).

⁵⁷ Secundo, inflammandus est, et hoc ex conversione affectionis super amorem Sponsi. Et hoc quidem fit vel comparando ipsum amorem ad se ipsum, vel ad affectum superiorum civium, vel ad ipsum Sponsum. Tunc autem hoc facit, quando attendit,

Weisheit *erhoben* werden über alles sinnlich Erfahrbare, bildhaft Vorstellbare und geistig Erkennbare. Der Mensch muß sich darüber klar werden, daß derjenige, den er vollkommen zu lieben wünscht, weder sinnlich erfahrbar, noch bildhaft vorstellbar, noch auch geistig erkennbar und dennoch ganz und gar zu ersehnen ist⁵⁸.

Ziel der *via perfectiva* ist die *caritas*, und der Weg selbst ist in besonderer Weise dem Heiligen Geiste zugeordnet. Das geht klar aus den ergänzenden Bemerkungen über die sieben Stufen zur Süßigkeit der Liebe hervor⁵⁹. Die Stufen sind im einzelnen: Wachsamkeit, um stets für den Bräutigam bereit zu sein; festes Vertrauen in die Zuverlässigkeit des Bräutigams; Verlangen nach dem Bräutigam wegen seiner Liebenswürdigkeit; Streben nach Höherem wegen der Erhabenheit des Bräutigams⁶⁰; Wohlgefallen an der Schönheit des Bräutigams; Freude über die Fülle an Trost, den der Bräutigam zu spenden vermag, und endlich innigste Anhänglichkeit wegen der Kraft der Liebe des Bräutigams⁶¹. Diese Stufen, sagt Bonaven-

quod per amorem suppleri potest omnis indigentia, quod per amorem est in Beatis omnis boni abundantia, quod per amorem habetur ipsius summe desiderabilis praesentia: a. a. O. 16 (7a).

⁵⁸ Tertio, sublevandus est, et hoc supra omne sensibile, imaginabile et intelligibile, hoc ordine, ut homo immediate de ipso, quem optat perfecte diligere, primo meditando dicta sibi, quod ille, quem diligit, non est sensibilis, quia non est visibilis, audibilis, odorabilis, gustabilis, tangibilis, et ideo non est sensibilis, sed totus desiderabilis: a. a. O.

⁵⁹ Gradus veniendi ad dulcorem caritatis per susceptionem Spiritus sancti . . . : a. a. O. III, 6 (14a). Hieraus wird auch deutlich, daß mit dem Bräutigam in III, 1 schon nicht etwa Christus, sondern der Heilige Geist gemeint war. Vgl. dazu den Text in Anm. 16. Die Schlußbemerkung zur siebenten Stufe, wo Bonaventura Röm 8, 35 zitiert (Wer sollte uns trennen von der Liebe Christi?), scheint jedoch darauf hinzuweisen, daß diese Gedankenreihe nicht ganz konsequent durchgeführt ist.

⁶⁰ So glauben wir, den Begriff *excedentia* am besten wiederzugeben.

⁶¹ Der ganze Text lautet: *Necesse est enim, ut vigilantia te sollicitet propter Sponsi promptitudinem adeo, ut possis dicere: Deus, Deus meus, ad te de luce vigilio; et illud Cantorum: Ego dormio, et cor meum vigilat; et illud propheticum: Anima mea desideravit te in nocte, sed in spiritu meo in praecordiis meis de mane vigilabo ad te. Secundo, ut confidentia te confortet propter Sponsi certitudinem adeo, ut possis dicere: In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum; et illud Job: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Tertio ut concupiscentia te inflamet propter Sponsi dulcedinem adeo, ut possis dicere: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus; et illud Cantorum: Fortis est ut mors dilectio; et illud: Quia amore langueo. Quarto, ut excedentia te elevet propter Sponsi celsitudinem adeo, ut possis dicere: Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum; et illud sponsae: Trahe me post te etc.; et illud Job: Suspendium elegit anima mea. Quinto, ut complacentia te quietet propter Sponsi pulcritudinem adeo, ut possis dicere illud sponsae: Dilectus meus mihi, et ego illi; et illud: Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. Sexto, ut laetitia te delectet propter Sponsi plenitudinem adeo, ut possis dicere: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae laetificaverunt animam meam; et illud: Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine! et illud Apostoli: Repletus sum consolatione, superabundo gaudio etc. Septimo, ut adhaerentia te conglutinet*

tura, müssen in der dargelegten Ordnung emporgeschritten werden, wenn man zur höchsten gelangen will⁶².

Was das *donum timoris* für den *stimulus conscientiae* und das *donum intellectus* für den *radius intelligentiae* bedeutet, das bedeutet das *donum sapientiae* für den *igniculus sapientiae*. Dieser Zusammenhang wird jedoch weniger aus der *Collatio* über die Gabe der Weisheit⁶³ deutlich, als vielmehr aus III Sent. d. 35 a. u. q. 1, wo Bonaventura der Frage nachgeht, ob der Akt der Gabe der Weisheit auf die Erkenntnis des Wahren oder das Streben nach dem Guten gerichtet ist. Er unterscheidet ein mehrfaches Verständnis des Weisheitsbegriffes und nennt an vierter und letzter Stelle jenes, das Weisheit als *cognitio Dei experimentalis* bezeichnet. So versteht auch er selbst die Weisheit im ureigentlichen Sinne, und so ist sie auch als eine der sieben Gaben des Heiligen Geistes zu verstehen. Sie besteht im Kosten der göttlichen Süßigkeit⁶⁴.